1 / 4

长白山林业科技创新奖励委员会文件
长创奖〔2022〕2 号

关于第五届长白山林业科技创新奖

获奖项目的公告

根据《长白山林业科技创新奖励章程》有关规定，经专家

评审、网上公示和奖励委员会确认，决定授予《耐盐碱树种绒

毛白蜡引种研究》等 6 个项目为一等奖，《矮化苹果引种及栽培

技术研究》等 14 个项目为二等奖，《花羔红点蛙自然种群保护

与恢复》等 7 个项目为三等奖。

特此公告。

附：第五届长白山林业科技创新奖获奖项目

                          长白山林业科技创新奖励委员会

2022 年 12 月 28 日

主题词：科技奖励  长创奖  第四届  获奖项目  公告

主送：省森林休憩保育研究会各分会（专委会）、会员组、办事处。

抄送：各市（州）、县（市、区）林草局，吉林、长白山森工集团，

各国有林业局、森林经营局、芦苇管理局，各自然保护区、国家森

林公园，省林草局各直属附属事业单位，各有关单位。

长白山林业科技创新奖励办公室          2022年12月28日印发

 2 / 4

长创奖〔2022〕2 号附件：

第五届长白山林业科技创新奖评审结果

一等奖（6 项）

序

号
项目名称 主要完成单位 主要完成人

1
耐盐碱树种绒毛白蜡引种
研究

白城市林业科学研究院

王利，张玉玲，杜海波，刘占东，顾美
影，阴晓波，孙影丽，岳龙，吕金才，
金学申，赵丽杰，肖德峰，刘宝宁

2
吉林省西部仁用杏种质创
新和丰产技术研究

白城市林业科学研究院

罗振兴，初广武，范鹏辉，孔凡甲，乔
国立，杜海波，岳龙，付志祥，王辉北，
郭凯，王翯，郭永庆

3
半干旱地区五味子优选及
种植技术研究

白城市林业科学研究院

王漫，宋铸福，初广武，于学会，庞玉
平，王利，岳龙，任晓远，李晓龙，张
洪莹，宿刚，郑群，纪强

4
医院户外环境抑菌植物功
能景观构建

北华大学林学院 于志会，赵妍，洪艳，王旭和，窦天图

5
长白山茶藨子种质资源保

护及繁育技术的研究
白山市林业科学研究院

付锋，曹长清，苗春泽，徐志刚，田年
军，赵宇，刘学芝，宋卫东，张锦波，
王皓，张永红，周琳，刘丹，赵鲲，陈
翠楠，曲宾，李仁贵，刘再年

6

东北道地药材关防风优良
种群选择及规范化种植技
术研究

吉林市林业科学研究院

刘玉波，李雪山，刘刚，刘涛，胡啸妍，
焦重达，毕靖吉，王晓秋，刘素娟，林
子清，刘桂彬，高维霞

二等奖（14 项）

1
矮化苹果引种及栽培技术
研究

白城市林业科学研究院
岳龙，张永鑫，王新波，罗振兴，刘颖，
苗春瑞，连方宇，孙鹏，康雨,李凤山

2
退化湿地植被生态恢复技
术研究与示范推广

白城市林业科学研究院

范鹏辉，房文龙，马盈慧，王利，王瑞，
初广武，岳龙，陈亚平，付洪亮，刘明
镝，阴晓波，利世锋，陈杨，桑洪刚，
赵锋

3
吉林西部耐盐碱主要造林
树种沙枣造林技术研究

白城市林业科学研究院

任晓远，王漫，常国辉，杜海波，李晓
龙，王利，岳龙，顾美影，孙鹏，章如
有，张淑玲，商伟

4
一种提高甘草种子产量和
质量的方法

吉林绿波中药药业有限
公司

乔国立，马盈慧，杜鹃，罗振兴，刘明

镝，阴晓波，杨慧慧，王治东，李长江，

陈猛

 3 / 4

5
临江红松种子园优良亲本

及子代的选择
吉林省临江林业局

张志文，范作义，王井源，徐清，张洁，

王淇，郎玉海，宋玉鹏，黄有龙，王连

福，刘婷婷，候庆文

6

吉林省“溪浪臻”——大果
榛子全产业链一体化服务
体系示范与推广

吉林市龙潭区顺翔榛子
种植专业合作社

吉林农业科技学院

朱玉辉，李盛旻，张俊峰，刘正道，朱
林齐，于茜，吕恩成，张宏岩，张永录，
孙佰文，苏文杰，赵光安，黄金刚，律
中山，金云杰，陈立平，王海波，李树
林

7

长白山区珍稀濒危植物资
源生存现状评价及保育技
术研究

长白山科学研究院

金慧，赵莹，尹航，贾翔，秦立武，代
玉红，刘丽杰，牛丽君，张睿，陈庆红，
黄利亚，李卓，史国强

8
丝盖伞属真菌物种多样性
及分子系统学研究

长白山科学研究院

秦立武，范宇光，于文杰，吴秀玲，刘

凤霞，王群，长城，陈庆红，尹航，金

慧，赵莹，代玉红，郭艳双，王润林

9
封育对次生蒙古栎群落的
生态恢复影响研究

北华大学林学院
郑金萍，范春楠，王丽丽，程岩，宋青
宇，王唯瑾，王馨曼，刘付鹏，冯沫涵

10
俄罗斯花楸引种及无性繁
育技术研究

北华大学林学院

刘盛,李福强,雷振忠, 刘玉波,郑德龙,胡
啸妍,薛云成，费丹，刘刚,李明泉,魏立
萍,赵利, 陈立新,毕靖吉,林子清,刘素娟,

王晓秋,刘桂彬,高维霞

11 优良彩色树抗逆性研究 长春市林业科学研究院

陈兴玲，张湘婕，代新竹，张海军，李
莉娜，江薇，宋平，林桂清，李丽，周
远航，刘娜，温桂梅，刘玉梅，李蕾，
唐瑞蔓，邓煜，赵在立，朱静

12
长白山软枣猕猴桃新品种
选育及标准化种植与示范

集安市长白山软枣猕猴
桃研究所

刘志生，孙广仁，朴一龙，吴炳玉，李
丽娟，王秉喆，赵堂全

13

长白山野生软枣猕猴桃优
良资源筛选及标准化栽培
技术研究

白山市野生猕猴桃农民
专业繁育合作社

张金博 王颖 陈安民 李方云 朱晓峰

葛春梅 杨世刚 薛峰 张世义

14
双辽市混交造林防沙治沙
技术示范和推广

双辽市国有林总场 张东，王大威，黄志刚

三等奖（7 项）

1
花羔红点蛙自然种群保护
与恢复

汪清县林业局 谢立伟

2
白城黄芪种植标准化示范
区

白城市麦地多绿色农牧
专业合作社联合社

乔国立，张春霞，蔡丽萍，郑威风，杨
谧谧，杜海波，康雨，孙鹏，杨光红，
刘刚，李实

3
关防风套种玉米高产高效
种植技术研究与示范

白城市华盛中草药种植
有限公司

乔国立，马盈慧，杜鹃，刘明镝，杜海

波，阴晓波，杨慧慧，王治东，丛江，

赵丽红

 4 / 4

4
吉林省地方标准  地理标
志产品 白城甘草

吉林绿波中药药业有限
公司

乔国立，马盈慧，杜鹃，罗振兴，刘明
镝，阴晓波，杨慧慧，王治东，李长江，
陈猛

5
双辽市农田防护林更新改
造技术示范与应用

双辽市国有林总场 刘长海，张英，冯志刚

6
双辽市盐碱地治理技术示
范

双辽市国有林总场 刘辉，马金龙，马秀军

7
山楂高产栽培及在村屯绿
化中的应用技术推广

双辽市国有林总场 马娜，王晓丹，赵健